GOVERNO DO ESTADO DO PARA
SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES

COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAO

ESCLARECIMENTO DE DUVIDAS
Concorréncia n° 016/2018 - SETRAN

Objeto: Manutencédo e Conservacao preventiva e rotineira, trechos: BR-316 (KM 1,6 /
Trevo acesso a PA-404 km 18,0), Av. Independéncia (Rod. Méario Covas / BR-316),
Alca Viaria (BR-316 / Rotatoria PA-151) e PA-402 (BR-316 / Aura), por um periodo
de 12 (doze) meses, sob a jurisdi¢do do 1° Ndcleo Regional.

1 — Pergunta

- E apresentado no quadro de quantidades minimas para comprovacdo de qualificagio técnico-
operacional dos itens 7.3.1.2 e 7.3.2.2 a exigéncia do item “Recuperacdo de defeitos localizados
com seixo “in natura”’. A apresentacdo do servigo “Remendo Profundo” atenderia ao item
solicitado? Visto que os dois sdo executados de maneiras semelhantes, portanto sendo servicos
similares?

Resposta:

- O Remendo Profundo atende, desde que satisfaca a quantidade exigida.

Belém, 20 de agosto de 2018.

FRANCISCO LEONARDO DIAS TOMAZ
Coordenador de Obras da DIRTEC/SETRAN

Visto:

Ernani Lisboa Coutinho Junior
Presidente da CPL



